Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální pedagogiky

Poruchy chování a jejich specifika v zařízeních pro

výkon ústavní a ochranné výchovy

Bakalářská práce

Autor: Mgr. Tereza Lehečková

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: 7505R015 Sociální pedagogika se zaměřením na etopedii

Vedoucí práce: PhDr. Alena Dědečková

Hradec Králové 2016

Zadání bakalářské práce

Autor: Tereza Lehečková

Studium: P12115

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika se zaměřením na etopedii

Název bakalářské
práce:

Název bakalářské
práce AJ:

Poruchy chování a jejich specifika v zařízeních pro výkon
ústavní a ochranné výchovy
Behavioral disorders and their specifics in the institutions for institutional
and protective education

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Bakalářská práce se zabývá poruchami chování v prostředí ústavní a ochranné výchovy a jejich
specifiky, projevy a možnostmi řešení. Teoretická část bakalářské práce bude zaměřena na oblast
ústavní výchovy a jejích specifik, nadále pojedná o poruchách chování v dětském a adolescenčním
věku, o jejich klasifikaci a charakteristice. Praktická část práce bude s využitím kvalitativní
metodologie (metod a technik pozorování, rozhovorů a kazuistik) mapovat nejčastěji se vyskytující
poruchy chování dětí v ústavní výchově a jejich příčiny a souvislosti. Hlavním cílem
této části pak bude nastínit možné přístupy k řešení těchto poruch v rámci ústavní výchovy (práce
s dítětem, s jeho původní rodinou, systémová opatření).

Anotace:

Bakalářská práce se zabývá poruchami chování v prostředí ústavní a ochranné výchovy a jejich
specifiky, projevy a možnostmi řešení. Teoretická část bakalářské práce bude zaměřena na oblast
ústavní výchovy a jejích specifik, nadále pojedná o poruchách chování v dětském a adolescenčním
věku, o jejich klasifikaci a charakteristice. Praktická část práce bude s využitím kvalitativní
metodologie (metod a technik pozorování, rozhovorů a kazuistik) mapovat nejčastěji se vyskytující
poruchy chování dětí v ústavní výchově a jejich příčiny a souvislosti. Hlavním cílem
této části pak bude nastínit možné přístupy k řešení těchto poruch v rámci ústavní výchovy (práce
s dítětem, s jeho původní rodinou, systémová opatření).

Garantující
pracoviště:

Katedra sociální pedagogiky,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: PhDr. Alena Dědečková

Oponent: Mgr. Michal Klapal

Datum zadání závěrečné práce: 7.1.2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Poruchy chování a jejich specifika v zařízeních pro

výkon ústavní a ochranné výchovy vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Poděkování

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování paní PhDr. Aleně Dědečkové za ochotný

a vstřícný přístup během konzultací a především za cenné rady, podněty a odborné

připomínky při vedení této práce.

Dále bych chtěla poděkovat všem účastníkům výzkumu za jejich ochotu a spolupráci

a především za poskytnutí údajů a informací podstatných pro vznik této práce.

Anotace

LEHEČKOVÁ Tereza. Poruchy chování a jejich specifika v zařízeních pro výkon ústavní

a ochranné výchovy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2016. 84 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá poruchami chování v prostředí ústavní a ochranné výchovy

a jejich specifiky, projevy a možnostmi řešení. Teoretická část bakalářské práce bude

zaměřena na oblast ústavní výchovy a jejích specifik, nadále pojedná o poruchách chování

v dětském a adolescenčním věku, o jejich klasifikaci a charakteristice. Praktická část práce

bude s využitím kvalitativní metodologie (metod a technik pozorování, rozhovorů

a kazuistik) mapovat nejčastěji se vyskytující poruchy chování dětí v ústavní výchově

a jejich příčiny a souvislosti. Hlavním cílem práce bude nastínit možné přístupy k řešení

těchto poruch v rámci ústavní výchovy (práce s dítětem, s jeho původní rodinou,

systémová opatření). Tento cíl je naplňován souběžnou realizací vedlejších cílů, které

autorka podrobněji vymezí v praktické části bakalářské práce.

Klíčová slova: náhradní rodinná výchova, ústavní a ochranná výchova, poruchy

chování, etopedie, kvalitativní výzkum

Annotation

LEHEČKOVÁ, Tereza. Behavioral disorders and their specifics in the institutions for

institutional and protective education. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2016. 84 pp. Bachelors Degree Dissertation.

This dissertation deals with disorders of behavior in institutional and protective education

and their specifics, symptoms and possible solutions. The theoretical part will focus on

institutional care and its specific, then the theoretical part will discuss the behavioral

disorders in children and adolescence age, their classification and characteristics. Practical

part will use qualitative methodology (methods and techniques of observation, interviews

and case studies) to map the most common behavioral disorders of children in institutional

care and their causes and context. The main aim of this section will outline possible

approaches to these disorders in institutional care (working with a child, with his original

family, system measures). This aim is pursued by concurrent implementation of secondary

objectives, which the author defines in detail in the practical part of this dissertation.

Keywords: substitute family education, institutional and protective education, behavioral

disorders, ethopedia, quality research

OBSAH

Seznam použitých zkratek ............................................................................................... 9

ÚVOD ............................................................................................................................ 11

1 NÁHRADNÍ VÝCHOVA A JEJÍ FORMY................................................................. 13

1.1 Sociálně právní ochrana dětí ................................................................................. 15

1.2 Historie a vývoj ústavní péče v Čechách i v zahraničí ......................................... 16

1.3 Současný stav ústavní péče v České republice ..................................................... 19

1.4 Charakteristika institutu ústavní a ochranné výchovy .......................................... 20

1.4.1 Charakteristika jednotlivých zařízení ............................................................ 23

2 PORUCHY CHOVÁNÍ U DĚTÍ ŠKOLNÍHO VĚKU ................................................ 26

2.1 Vymezení základních znaků poruchového chování .............................................. 27

2.2 Poruchy chování jako sociálně – patologický jev ................................................. 30

2.3 Možné příčiny poruchového chování ................................................................... 32

2.4 Etopedie ................................................................................................................ 35

2.4.1 Historický kontext vzniku etopedie ............................................................... 35

2.4.2 Předmět a cíle etopedie .................................................................................. 37

2.5 Klasifikace poruch chování .................................................................................. 38

2.5.1 Disociální, asociální a antisociální poruchy chování..................................... 41

2.5.2 Nesocializovaná a socializovaná porucha chování ........................................ 42

2.5.3 Porucha opozičního vzdoru ........................................................................... 43

2.5.4 Hyperkinetické poruchy (Specifické poruchy chování) ................................ 44

3 VÝCHODISKA K PRAKTICKÉ ČÁSTI ................................................................... 46

3.1 Cíle praktické části a formulace výzkumných otázek........................................... 47

3.2 Metodologie výzkumu .......................................................................................... 48

3.2.1 Charakteristika zvolených výzkumných technik ........................................... 50

4 PRAKTICKÝ PRŮBĚH SBĚRU DAT PROSTŘEDNICTVÍM ZVOLENÝCH

TECHNIK ............................................................................................................................ 54

4.1 Kazuistika č. 1 ....................................................................................................... 56

4.2 Kazuistika č. 2 ....................................................................................................... 58

4.3 Kazuistika č. 3 ....................................................................................................... 61

4.4 Kazuistika č. 4 ....................................................................................................... 63

4.5 Kazuistika č. 5 ....................................................................................................... 64

5 VÝSLEDKY PRAKTICKÉ ČÁSTI – INTERPRETACE ZÍSKANÝCH DAT ......... 67

5.1 Interpretace výsledků získaných pozorováním ..................................................... 68

5.2 Interpretace výsledků získaných analýzou osobních dokumentů ......................... 69

5.3 Interpretace výsledků získaných prostřednictvím rozhovorů ............................... 72

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 78

Seznam použité literatury .............................................................................................. 80

Seznam použitých internetových zdrojů........................................................................ 84

Seznam použitých zkratek

ADD: attention deficit disorder – porucha pozornosti

ADHD: attention deficit hyperaktivity disorder - porucha pozornosti spojená


[…]


obracejí na odborníka?

Konzultace s odborníkem jsou poměrně běžné, přičemž nejčastěji se zaměstnanci

obracejí na psychologa, který v DD s dětmi pracuje. Okruh dětí pro práci psychologa je

stanoven, pokud chtějí spolupracovat. Psycholog se však přizpůsobí podle možností

zakázce vychovatele. Dochází k tomu ve chvílích, kdy se prokazatelně zhoršuje stav

jedince, doposud uplatňované postupy a přístupy nefungují, situace se viditelně

komplikuje. V takových situacích je konzultace problému s odborníkem vždy ku

prospěchu věci. V krajních případech je kontaktován psychiatr či lékař záchranné služby

(jedná se většinou o stavy nekontrolovatelného vzteku, agrese, vyhrožování sebevraždou,

které navíc bývají často podpořeny užitím některé z návykových látek).

Výzkumná otázka č. 9: S jakými odbornými pracovišti DD spolupracuje v rámci řešení

problémové situace jedince s poruchou chování?

Dětský domov spolupracuje se dvěma PPP, speciálně-pedagogickým centrem

(SPC), lékařkou - psychiatričkou, obecně prospěšnou společností zaměřující se na prevenci

sociálně-patologických jevů, se střediskem výchovné péče, ve výjimečných případech také

s centrem krizové intervence.

78

ZÁVĚR

Teoretická část práce předkládá na svých stránkách nejdůležitější informace

o tématu náhradní rodinné výchovy a problémového či rizikového chování tak, aby byly

přehledné pro základní orientaci v problematice. Autorka se snažila jednotlivé kapitoly

členit takovým způsobem, aby tvořily logicky uspořádaný a srozumitelný celek. V rámci

charakteristiky jednotlivých poruch chování se autorka pokusila shromáždit ty skutečně

nejzásadnější a nejčastěji se vyskytující ve školské i ústavní praxi. Teoretická a následně

pak praktická část práce se snaží přinést odpovědi na předem vytyčený hlavní cíl

prostřednictvím stanovených vedlejších cílů.

Pokud hovoříme o výsledcích, které tato část práce přináší, pak je především

užitečný jejich praktický dopad a využití. Kompletní práce shrnuje poznatky a skutečnosti,

které již na toto téma byly napsány, snaží se je však začlenit do komplexního rámce

v souvislosti s praktickými zkušenostmi odborníků, kteří se uvedené problematice věnují

ve svém profesním životě. V této oblasti pak autorka spatřuje hlavní využití práce. Data

získaná zvolenými technikami kvalitativního výzkumu nepřináší a autorka se domnívá, že

ani nemohou přinést zásadní přelomové informace či obecné rady, které by vedly

k nápravě současného stavu. To ostatně není ani cílem. Získaná data však mohou být

uplatnitelná v budoucí praxi těm, kteří se s touto problematikou teprve seznamují, chtějí se

dozvědět vše podstatné o příčinách poruchového či nežádoucího chování ve veškerých

souvislostech a možnostech přístupu k jejich řešení. Text práce tak může být jakousi

inspirací, či návodem, jak je možné ke specifickým problémům přistupovat, jakými

dostupnými metodami je řešit, kam se obrátit o pomoc, s kým konzultovat možná řešení.

Praktická část práce předkládá téměř učebnicové příklady toho, jak zásadní vliv má

rodinné prostředí na budoucí vývoj a chování jedince, jeho hodnoty a normy. I přes smutné

životní příběhy a okolnosti právě v tomto spatřuje autorka BP velký přínos. Téměř každý

z nás plánuje založit, či již založil svou rodinu s cílem vychovat schopné a zdatné jedince,

kterým poskytne potřebnou lásku, bezpečí a zázemí a připraví je tak na samostatný život

ve společnosti. Nutnost uvědomit si, že ne všichni z nás mají stejné startovní podmínky

a jejich život a jednání jsou výrazně ovlivněny rodinným zázemím a potřebují pomoc

druhých, je pak zcela na místě. Autorka práce samozřejmě nevnímá ústavní výchovu jako

ideální, ale je často jedním z mála možných řešení pro jistý typ dětských klientů, kteří

přichází z velmi problematických podmínek.
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Autorka práce se domnívá, že stanové cíle této práce byly naplněny, ačkoliv

vytyčení hlavního cíle v průběhu práce poněkud změnilo svou podobu, neboť autorka ze

struktury získaných dat usoudila, že oblast spolupráce s rodinou není tak obsažná, jak se

původně domnívala. Přestože zařízení nabízí poradenskou činnost včetně pomoci

psychologa, zákonní zástupci zpravidla systematickou a dlouhodobou spolupráci nedodrží

a sjednaná opatření nenaplňují. Nebylo proto zcela možné získat potřebné množství dat

a naplnit tak jeden ze stanovených dílčích cílů uvedený v anotaci. Jisté omezení autorka

spatřuje v délce jednotlivých prognóz uvedených v kazuistikách a to vzhledem k tomu, že

tato zařízení jsou např. v oblasti ochrany citlivých osobních dat vázány na řadu zákonných

povinností, a nelze proto poskytovat údaje v plném rozsahu. Nehledě na skutečnost, že

autorka práce, vzhledem k délce své dosavadní praxe a osobních zkušeností, není schopna

tyto prognózy detailněji rozvíjet a tím „diagnostikovat a predikovat“ další vývoj. Autorka

se spíše snaží uceleně shromažďovat data kvalitativní povahy se závěry odpovídajícími

výše uvedenému.

Posunout se při zkoumání této problematiky by dle autorčina názoru vyžadovalo

přímé pracovní zařazení v těchto zařízeních nebo v poradenském školském zařízení apod.

Doporučení či návrhy uvedené v závěrečné části práce pochopitelně nelze srovnávat

s týmově řešenými reprezentativními výzkumy, autorka se i přesto domnívá, že mohou být

ve své celistvosti a v propojení s teoretickými východisky přínosná.
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