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Téma práce
Bakalářská práce se zabývá poruchami chování v prostředí ústavní a ochranné výchovy a jejich

specifiky, projevy a možnostmi řešení. Téma je v současné době velmi aktuální, poruchy chování

u dětí i klientů se stále častěji objevují nejen v ústavních zařízeních.

Cíl práce
Hlavním cílem práce je nastínit možné přístupy k řešení těchto poruch chování v rámci ústavní

výchovy v podobě práce s dítětem a původní rodinou včetně systémových opatření. Cíl je

naplňován souběžnou realizací vedlejších cílů. Cíl je zřejmý v anotaci, v závěru práce je

zhodnoceno jeho plnění.

Koncepce práce

Práce je koncipována v souladu se zadáním. Je tvořen kromě úvodu a závěru 5 kapitolami,

členění jednotlivých kapitol je vyvážené. Teoretická část je zaměřena na oblast ústavní

výchovy a jejích specifik, nadále pojednává o poruchách chování v dětském a adolescenčním

věku, o jejich klasifikaci a charakteristice. Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum.

Výzkumné šetření

Praktická část práce mapuje s využitím kvalitativní metodologie (metod a technik pozorování,

rozhovorů a kazuistik) nejčastěji se vyskytující poruchy chování dětí v ústavní výchově a

jejich příčiny a souvislosti. Kazuistiky jsou pečlivě zpracovány, interpretace výsledků na

základě jednotlivých metod přehledné a vypovídající.

Využitelnost v praxi

Využitelnost bakalářské práce pro praxi střední.

Rozsah práce

Převyšuje požadavky, kladené na bakalářskou práci - 84 stran, bez příloh.

Práce s odbornými zdroji

Autorka prokázala schopnost orientace v odborné rovině v podobě citovaných zdrojů.

Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů víc než dostačující (50 odborných

pramenů), zahraniční zdroj použit. Počet citací v textu přiměřený.

Jazyková a stylistická práce
Průměrná úroveň, přehledné zpracování.

Míra samostatnosti

Autorka pracovala samostatně a pečlivě, bez potřeby častých konzultací. Je znát, že již jedno

studium úspěšně absolvovala.

Závěrečné zhodnocení

Autorka splnila cíl práce, který si vytkla. Postupovala v souladu se zadáním práce, využila

vhodné metodologické postupy, zvolila podobnou tematiku jako u svého prvního studia v

rámci diplomové práce, avšak s jinou cílovou skupinou. Je znát, že problematice poruch

chování rozumí a že jí toto téma zajímá. Výzkumné šetření je velmi dobře zpracováno včetně

interpretace získaných dat a zhodnocení výzkumu. Práci lze považovat za středně využitelnou

pro praxi; souhlasím s autorkou, že práce tak může být návodem, jak je možné ke specifickým

problémům přistupovat, jakými dostupnými metodami je řešit, kam se obrátit o pomoc, s kým

konzultovat možná řešení.

Navrhované hodnocení:

Konkrétní otázky, vyžadující doplnění u obhajoby:

1) Rozeberte podrobně ODD, tj. poruchu opozičního vzdoru, s. 43.

2) Porovnejte MKN 10 a DSM V. z hlediska poruch chování.

3) Interpretujte podrobně výsledky, získané pozorováním – kap. 5.1, zaměřte se na

potvrzení poznatků, získaných při tvorbě teoretické části práce.
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